



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 ライト工業株式会社
 コード番号 1926 URL <http://www.raito.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画本部長 (氏名) 西 誠
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 鈴木 和夫
 (氏名) 西 誠

TEL 03-3265-2555

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	18,151	9.7	1,228	135.8	1,372	139.2	1,379	149.9
27年3月期第1四半期	16,551	33.2	520	—	573	—	552	885.4

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 1,606百万円 (84.3%) 27年3月期第1四半期 871百万円 (131.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	26.20	—
27年3月期第1四半期	10.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%			円 銭	
28年3月期第1四半期	74,373		42,500	57.1			807.07	
27年3月期	75,691		41,631	55.0			790.56	

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 42,500百万円 27年3月期 41,631百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	14.00	14.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	14.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	37,500	3.1	1,800	△16.7	1,850	△18.7	1,300	△18.1	24.68
通期	90,000	5.1	6,400	△9.6	6,500	△11.7	4,100	△10.9	77.85

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	57,804,450 株	27年3月期	57,804,450 株
28年3月期1Q	5,144,679 株	27年3月期	5,144,480 株
28年3月期1Q	52,659,804 株	27年3月期1Q	52,660,543 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における建設業界は、企業収益の改善を背景に設備投資が増加するなど民間建設投資は回復基調が継続し、公共建設投資におきましては、前年度対比で減少に転じたものの、全体としては総じて堅調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における受注高は、前年同期比8.4%増の284億7百万円となりました。

売上高は、前年同期に比べ、繰越工事の施工が順調に進捗したことにより、前年同期比9.7%増の181億5千1百万円となりました。

利益面では、売上高の増加に伴う利益の増加に加え、売上総利益率が改善したことにより、売上総利益は、前年同期比26.3%増の33億3千万円となりました。

また、営業損益・経常損益につきましては、売上総利益が増加したことにより、各々12億2千8百万円の利益（前年同期は5億2千万円の利益）、13億7千2百万円の利益（前年同期は5億7千3百万円の利益）となりました。

この結果、四半期純損益は、13億7千9百万円の利益（前年同期は5億5千2百万円の利益）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における受注の状況は以下のとおりです。

事業・工種別	平成27年3月期第1四半期		平成28年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	受注高（百万円）	構成比	受注高（百万円）	構成比		
斜面法対策工事	9,490	36.2%	9,334	32.9%	△156	△1.6%
法面保護工事	5,457	20.8%	6,221	21.9%	764	14.0%
地すべり対策工事	4,033	15.4%	3,113	11.0%	△920	△22.8%
基礎・地盤改良工事	8,260	31.5%	10,913	38.4%	2,653	32.1%
補修・補強工事	907	3.5%	671	2.4%	△235	△26.0%
環境修復工事	1,586	6.1%	3,140	11.0%	1,553	97.9%
一般土木工事	1,707	6.5%	2,357	8.3%	650	38.1%
建築工事	3,479	13.3%	1,794	6.3%	△1,685	△48.4%
その他工事	763	2.9%	196	0.7%	△567	△74.3%
合計	26,196	100.0%	28,407	100.0%	2,211	8.4%

※管きょ工事は金額が僅少であるため、当事業年度より区分表示を一般土木工事に含めて表示しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産につきましては、受取手形・完成工事未収入金等の減少が、未成工事出来高の増加に伴う未成工事支出金の増加を上回った為、前連結会計年度末に比べ13億1千8百万円減少致しました。

(負債)

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少及び税金の支払による未払法人税等の減少が、未成工事出来高の増加に伴う未成工事受入金の増加を上回った為、前連結会計年度末に比べ21億8千7百万円減少致しました。

(純資産)

純資産につきましては、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加が、株主配当金の支払いによる減少を上回った為、前連結会計年度末に比べ8億6千9百万円増加致しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年5月12日公表のとおり、変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
（会計方針の変更）
（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	17,543	20,269
受取手形・完成工事未収入金等	25,305	20,427
有価証券	1,100	700
未成工事支出金	8,350	9,271
商品及び製品	19	21
仕掛品	2	2
材料貯蔵品	255	272
繰延税金資産	489	384
未収入金	130	266
その他	733	952
貸倒引当金	△101	△69
流動資産合計	53,829	52,499
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	3,756	3,704
機械・運搬具（純額）	1,468	1,493
土地	8,737	8,737
リース資産（純額）	611	544
建設仮勘定	1	4
その他（純額）	359	377
有形固定資産合計	14,935	14,863
無形固定資産	124	146
投資その他の資産		
投資有価証券	3,830	3,856
その他	3,546	3,519
貸倒引当金	△574	△512
投資その他の資産合計	6,802	6,863
固定資産合計	21,861	21,873
資産合計	75,691	74,373

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	18,407	14,640
短期借入金	700	600
1年内返済予定の長期借入金	15	15
未払法人税等	1,743	501
未成工事受入金	6,532	9,149
完成工事補償引当金	137	111
工事損失引当金	35	21
未払費用	1,546	1,305
その他	2,592	3,336
流動負債合計	31,711	29,684
固定負債		
長期借入金	140	136
退職給付に係る負債	435	333
長期未払金	41	41
リース債務	344	305
繰延税金負債	276	264
再評価に係る繰延税金負債	1,054	1,054
その他	55	52
固定負債合計	2,348	2,188
負債合計	34,059	31,872
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,119	6,119
資本剰余金	6,358	6,358
利益剰余金	31,262	31,905
自己株式	△1,700	△1,700
株主資本合計	42,040	42,682
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	889	982
土地再評価差額金	△716	△716
為替換算調整勘定	790	833
退職給付に係る調整累計額	△1,372	△1,281
その他の包括利益累計額合計	△409	△182
純資産合計	41,631	42,500
負債純資産合計	75,691	74,373

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）
売上高		
完成工事高	16,405	18,031
兼業事業売上高	146	119
売上高合計	16,551	18,151
売上原価		
完成工事原価	13,798	14,728
兼業事業売上原価	115	92
売上原価合計	13,914	14,820
売上総利益		
完成工事総利益	2,606	3,303
兼業事業総利益	30	27
売上総利益合計	2,637	3,330
販売費及び一般管理費	2,116	2,102
営業利益	520	1,228
営業外収益		
受取利息	8	7
受取配当金	27	30
受取ロイヤリティー	9	8
受取賃貸料	15	35
為替差益	—	66
その他	34	19
営業外収益合計	94	168
営業外費用		
支払利息	8	6
支払手数料	5	0
為替差損	8	—
支払保証料	8	2
賃貸収入原価	—	7
その他	10	7
営業外費用合計	41	23
経常利益	573	1,372
特別利益		
投資有価証券売却益	—	105
受取和解金	—	272
退職給付制度終了益	169	—
特別利益合計	169	377
特別損失		
固定資産除売却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	743	1,750
法人税、住民税及び事業税	73	264
法人税等調整額	117	106
法人税等合計	191	370
四半期純利益	552	1,379
親会社株主に帰属する四半期純利益	552	1,379

（四半期連結包括利益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日）
四半期純利益	552	1,379
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	34	93
為替換算調整勘定	△38	42
退職給付に係る調整額	324	91
その他の包括利益合計	319	226
四半期包括利益	871	1,606
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	871	1,606
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。